CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 240/2013

Moção de aplausos ao Núcleo Regional
de Educação (NRE) pela realização da
Caravana da Poesia, neste Município.

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  este  subscreve  nos  termos  do  artigo  161  do
Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios com
Moção de Aplausos deste Legislativo ao Diretor do Núcleo Regional de Educação
de  Toledo,  Sr.  Léo  Inácio  Anschau; ao  Secretário  Estadual  da  Educação,  Sr.
Flávio Arns; pela realização Caravana da Poesia, neste Município.

Faz saber, a Caravana da Poesia foi realizada no Teatro Municipal,
nos dias  11 e  12 de setembro,  conjuntamente  com os Núcleos Regionais  de
Educação  de  Cascavel  e  Foz  do  Iguaçu,  e  teve  como  tema  principal  as
Comemorações  do  Centenário  de  Vinícius  de  Moraes,  além  de  fortalecer,
incentivar e promover a leitura e a pesquisa de textos poéticos entre os alunos,
professores e a comunidade.

Toledo  conta  com a  Praça  João  Cirino  dos  Santos  Sobrinho,  no
Jardim  Pancera,  onde  há  uma  estátua  de  Vinícius  de  Moraes,  onde  na
oportunidade  o  espaço  público  recebeu  a  Caravana  da  Poesia  que  realizou
“Serenata para Vinícius”, quando foram cantadas músicas do poeta e compositor.

Na primeira edição em 2012, a Caravana da Poesia homenageou a
poetisa parananense Helena Kolody.

Diante do exposto, congratulamentos todos os envolvidos no evento,
desde  a  organização  até  a  plateia,  pela  significância  histórica  que  o  mesmo
representou para  Toledo,  que há tempos ostenta  ser  a  Capital  da  Cultura  no
Estado,  mas  que  tal  evento  corou  com  êxito  essa  autodenominação,
proporcionando uma perspectiva real de um dia atingir a plenitude de honrosa
nomenclatura estadual.

SALA DAS SESSÕES, 18 de setembro de 2013.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: ED06357A4C709DA130BA15E9681880FC CODIGO DO DOCUMENTO: 002982
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 240/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing